附件2：
关于九江市事业单位岗位设置管理
有关问题的补充处理意见
[bookmark: DocNumber]九人社字〔2018〕48号

各县市区人力资源和社会保障局，市直有关单位：
为进一步深化事业单位人事制度改革，健全事业单位岗位设置管理制度，实现事业单位人事管理的科学化、规范化、制度化，根据省人社厅关于事业单位岗位设置管理的有关文件精神，现就我市事业单位岗位设置管理实施工作中出现有关问题的处理提出以下补充意见。
一、关于专业技术岗位聘用问题
事业单位工作人员取得高一层级专业技术资格后，首次聘用到相应层级专业技术岗位时，一般只能聘用到该层级岗位的最低等级。
二、各等级专业技术岗位任职条件
（1）专业技术一级岗位是国家专设的特级岗位，由国家实行总量控制和管理。一级岗位设置的具体条件按国家有关规定执行；
（2）专业技术二级岗位是省重点设置的专任岗位，一般不实行兼职。二级岗位设置的具体条件按省有关规定执行；
（3）专业技术三级岗位是市重点设置的专任岗位，三级岗位聘任条件按市有关文件规定执行；
（4）专业技术四级岗位应具备正高级专业技术职务资格,聘任专业技术副高级岗位（含原聘任副高级专业技术职务）三年以上。
（5）专业技术五级岗位应聘任专业技术六级岗位三年以上。
（6）专业技术六级岗位应聘任专业技术七级岗位（含原聘任副高级专业技术职务）三年以上。
（7）专业技术七级岗位应具备副高级专业技术职务资格，聘任专业技术中级岗位（含原聘任中级专业技术职务）三年以上。
（8）专业技术八级岗位应聘任专业技术九级岗位三年以上。
（9）专业技术九级岗位应聘任专业技术十级岗位（含原聘任中级专业技术职务）三年以上。
（10）专业技术十级岗位应具备中级专业技术职务资格，聘任专业技术初级岗位（含原聘任初级专业技术职务）一年以上。
（11）专业技术十一级应任十二级岗位满一年，初级岗位在职数范围内，由单位自主聘任。
三、关于特设岗位设置、聘用和核销
1.特设岗位的设置
特设岗位是事业单位根据事业发展聘用急需的高层次管理人才、专业技术人才、高技能人才等特殊需要，经批准设置的岗位，是事业单位中的非常设岗位。特设岗位的等级根据具体情况确定。特设岗位不受事业单位岗位总量、最高等级和结构比例限制，在工作任务完成后，按照管理权限予以核销。事业单位有下列情形之一的，可申请设置特设岗位：
（1）承担国家级或省级重大研究项目、课题，本单位人员无法满足工作需要，确需引进高层次人才的；
（2）对于承担省部级以上重大研究项目、课题或科研项目获得了省部级以上奖励的专业技术人员（一般排名前三）；
（3）符合行业岗位设置管理指导意见特设岗位设置具体规定的；
（4）按照省委人才工作领导小组办公室《关于面向国内外引进优秀高层次专业技术人才工作方案》（赣才办字〔2008〕5号）精神引进博士、博士后、博士生导师及正高专业技术人员的；
（5）援疆干部援疆期间以及其他确需设置的;
（6）中小学教师符合江西省人力资源和社会保障厅《关于进一步加强全省中小学专业技术岗位设置和评聘工作的通知》(赣人社发〔2017〕44号)文件规定的。
特设岗位的设置由单位申请，按管辖权限经当地政府人力资源和社会保障部门或主管部门审核同意后，报设区市人力资源和社会保障部门核准。
2.特设岗的聘用和核销
根据《关于江西省事业单位特设岗位设置管理试行办法》(赣人社字〔2010〕82号)文件，特设岗位是事业单位岗位设置中的非常设岗位，除承担国家或省重大研究项目或课题外，聘期一般不超过5年，在工作任务完成、聘用期满或聘期内解聘、辞聘后，按管理权限予以核销。
四、关于调入专业技术人员的岗位聘用
调入事业单位的专业技术人员，应在现单位核准的岗位数内重新进行岗位聘用。如现单位相应岗位数没有空缺或未设置相应岗位，可暂时聘用到低一层级岗位中的最高等级岗位，并按新聘岗位确定国家规定的工资待遇。该聘期满后，须按照岗位设置有关规定，重新竞聘上岗，并按新聘岗位确定国家规定的工资待遇。
五、事业单位新参加工作大中专毕业生见习(试用)期满、考核合格聘用
1.事业单位新参加工作大中专毕业生见习（试用）期满聘用岗位应在规定的机构规格、编制、岗位数限额内进行。
2.聘用在管理岗位上的新参加工作大中专毕业生见习（试用）期满并考核合格后，一般只能聘用七级职员及以下岗位：
（1）中专毕业生，可以聘用十级职员岗位。
（2）大学专科毕业生，可以聘用十级职员岗位，聘用九级职员岗位须在十级职员岗位上工作满1年。
（3）大学本科毕业生、获得双学士学位的大学本科毕业生（含学制为六年以上的大学本科毕业生）、研究生班和未获得硕士学位的研究生，可以聘用九级职员岗位。
（4）获得硕士学位的研究生，可以聘用八级职员岗位。
（5）获得博士学位的研究生，可以聘用七级职员岗位。
3.聘用在专业技术岗位上的新参加工作大中专毕业生见习（试用）期满、考核合格并按照《关于考核认定大中专毕业生专业技术资格的通知》（赣人字〔2008〕155号）的规定取得相应专业技术资格后：
（1）中专毕业生、大学专科毕业生，可以聘用十三级专业技术岗位。
（2）大学本科毕业生、获得双学士学位的大学本科毕业生（含学制为六年以上的大学本科毕业生）、研究生班和未获得硕士学位的研究生，可以聘用十二级专业技术岗位。
（3）获得硕士学位的研究生，可以聘用十一级专业技术岗位。
（4）获得博士学位的研究生，可以聘用十级专业技术岗位。
4.管理人员聘用更高等级职员岗位的基本任职年限，除第二条第2款规定的情况外，其他均按《省委办公厅、省政府办公厅转发〈省人事厅关于江西省事业单位岗位设置管理的实施意见〉的通知》（赣办字〔2008〕17号）有关各等级职员岗位的基本任职年限的规定执行。
5.国家另有规定从其规定。
六、关于退出领导岗位的管理人员的聘用
事业单位及其内设机构中，因工作需要，根据组织安排退出领导岗位、未到退休年龄的管理人员，任原职务满5年、距法定退休年龄不足5年，或任原职务满8年、距法定退休年龄不足10年的，一般可根据其原任领导职务级别，聘用到相应等级的管理岗位，不占相应等级岗位数，但此类受聘人员数量原则上不超过单位相应领导岗位数的50%。
七、关于从机关(含参公事业单位)到事业单位专业技术岗位人员的聘用
参照《江西省人社厅关于从机关流动到企事业单位从事专业技术工作人员评审专业技术资格有关问题的通知》(赣人社发〔2016〕18号)文件聘任，取得高级职称资格首次聘用专业技术岗位的聘任到下一层级的最高等级。
八、取得中级职称资格首次聘用专业技术岗位人员，大专学历在单位工作满六年或本科以上学历工作满五年的可聘任专技岗十级岗位。
九、加快建立竞争择优的岗位动态聘用，逐步形成竞争择优、能上能下的岗位动态聘用机制。
此前下发的文件与本意见不一致的，一律按本意见执行。

九江市人力资源和社会保障局
                              2018年3月14日

6